
slovo starosty
Milí 
spoluobčané,

od dob Zálhotského sborníku, který si 
pamatují zejména starší ročníky, jsme nevy-
dávali žádné obecní periodikum. V dnešní 
době moderních technologií, kdy je spous-
ta z vás zvyklá vyhledávat si informace na 
internetu, nám přesto chybí sdělovací pro-
středek, kde bychom vás mohli seznámit  
s tím, jaké investice se plánují, co chystáme, 
jaké akce byly a budou a jaké aktivity nabí-
zejí místní spolky. 

Když totiž víte, co se ve vašem okolí děje, 
máte vyšší pocit jistoty a můžete k tomu za-
ujmout nějaký postoj. A i když máme webo-
vé stránky, vyčtete z nich pouze nejnutnější 
informace a ne souvislosti. 

Proto jsme se rozhodli znovu začít vydá-
vat obecní periodikum s názvem Lhotský 
zpravodaj. Bude vycházet vždy v únoru  
a v červenci a budete jej mít zdarma ve své 
schránce. 

Jistě jste si všimli, že bude brzy hotové 
nové víceúčelové hřiště. Jsme rádi, že vám 
můžeme nabídnout další možnosti, jak ak-
tivně trávit volný čas. Bude přístupné všem 
po celý rok. Ještě s projektantem řešíme 
stavbu sociálního zařízení a šatny, aby měli 
všichni sportující potřebné pohodlí. 

Do června příštího roku chceme také 
udělat další úpravy v kulturním domě tak, 
aby prostory byly reprezentativní a poskyt-
ly zázemí při oslavách výročí obce, které se 
přesunuly z letošního roku na příští. Chystá-
me bohatý program a doufáme, že jej bu-
deme moci uskutečnit.

To už však předbíhám, zanedlouho nás 
čeká adventní čas. Přeji vám, abyste si jej 
užili pokud možno bez stresu a spěchu a se 
svými blízkými. 

Věřím, že se všichni potkáme při rozsvě-
cování vánočního stromečku.

S úctou, Petr Horáček 

www.podhradnilhota.cz

Lhotský

Mladí hasiči, a nejen oni, jsou úspěšní na soutěžích. Více na straně 10–12. 

Vybudovat v okolí Hostýnských vrchů 
cyklostezky je dlouhodobý záměr vesnic 
na Bystřicku. Proto Kunovice, Rajnocho-
vice a Podhradní Lhota spolupracují na 
projektu, aby mohla v budoucnu přes je-
jich katastry stezka vést. Bude sloužit ne-
jen pro místní, kteří často jezdí do práce, 
za příbuznými nebo do školy, ale zároveň 
se turistům nabídne další možnost, jak 
objevovat krásu Hostýnských vrchů.

„Přes zimu se zaměříme na výkup po-
zemků. Stejně jako ostatní starostové, 
i já budu jednat s majiteli soukromých 
pozemků, přes které má cyklostezka vést, 
aby nám je prodali nebo směnili za jiný. 
Výkup pozemků si řeší každý starosta na 
svém katastru zvlášť, projekt cyklostezky 
je však náš společný,“ konstatoval staros-
ta Petr Horáček. 

Cyklostezka povede od Kunovic přes 
Podhradní Lhotu, kde by měla končit  

u mostu před vjezdem do vesnice. Tam 
se bude stáčet směrem na Rajnochovice. 

Vykoupení pozemků je nezbytnou 
podmínkou k tomu, aby se v budoucnu 
mohla stavba zrealizovat. Pokud by se  
i jeden ze soukromých majitelů rozhodl, 
že svůj pozemek nesmění ani neprodá ve 
prospěch cyklostezky, museli by starosto-
vé hledat jinou trasu. Tím by se však pro-
jekt pravděpodobně prodražil a ne všude 
lze cyklostezku vybudovat. Pokud se sta-
rostům výkup podaří, což ale může být  
i otázkou několika let, pak mohou požá-
dat o stavební povolení. Teprve poté, co 
budou mít všechny dokumenty včetně 
povolení, mohou usilovat o dotaci. 

„Půjde o mnohamilionovou investiční 
akci, a proto se v první řadě pokusíme 
dosáhnout na externí finanční prostřed-
ky,“ uzavřel starosta.

text: Jana Hlavinková

Obce spolupracují na vybudování 
cyklostezky 
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Interiér kulturního domu prošel opravami, další se chystají 

Na místě fotbalového hřiště je víceúčelové 

Místní kulturní dům prošel za 
posledních 8 let výraznou rekon-
strukcí. Z dříve socialistické stavby 
se stává moderní zázemí pro obec, 
místní obyvatele i spolky. V pracích 
se bude pokračovat i nadále, aby byl 
kulturní dům opravený do oslav vý-
ročí založení obce v červnu příštího 
roku. 

„Chceme lidem nabídnout kom-
fortní zázemí. Přece jen to, co bylo 
standardem před 40 lety, už je dnes 
nevyhovující. Například výdejna stra-
vy a pití nebyla prakticky nijak vyře-
šená a byla tam jen malá kuchyňka, 
která svou kapacitou nedostačovala 
při velkých akcích, jako jsou plesy či 
oslavy. Rekonstrukcí prošlo i sociální 

zařízení,“ vyjmenoval opravy starosta 
Petr Horáček. 

Největší proměnou za poslední rok 
tak prošla kuchyň. Udělala se nová 
elektro rozvodna a na zakázku se ne-
chala vyrobit nová kuchyňská linka. 
Ta je uzpůsobená na větší počet vy-
dávaného občerstvení a je v ní místo 
i na myčku na nádobí. Pokud by pro ni  

v budoucnu bylo využití, obec ji zakoupí. 
Do oslav se ještě upraví vnitřní 

prostory u vchodu a zakoupí se židle 
a stoly.

„Pořídíme barové stolky a židle, 
aby se lidé měli kde pohodlně najíst. 
Chceme účastníkům akcí nabídnout 
potřebné zázemí a komfort,“ uzavřel 
starosta.

Vedle kulturního domu bývalo 
fotbalové hřiště. A protože ve třech 
sousedních obcích má fotbal silnou 
tradici i zázemí, travnatá plocha  
v Podhradní Lhotě se přestáva-
la využívat. Vedení obce už před 
čtyřmi lety hledalo, jak by se dala 
využít k aktivnímu trávení volného 
času. Rozhodlo se, že nechá projek-
tantem zpracovat studii na hřiště  
s umělým povrchem, které by moh-
lo být při příznivém počasí využíva-
né celoročně. Vznikl tak projekt s ná-
zvem Veřejně přístupný sportovně 
rekreační areál v Podhradní Lhotě  
a vedení obce na jeho stavbu požá-
dalo o dotaci Ministerstvo pro míst-
ní rozvoj ČR.

„V roce 2019 jsme neuspěli, ža-
datelů bylo mnoho, a tak finanční 
prostředky nezbyly na všechny.  
V loňském roce, jak začala korona-
virová epidemie, stát podpořil obce 
tím, že do dotačních titulů nalil 
více peněz, aby jim kompenzoval 
výpadek příjmů z důvodu finanční 
podpory jiných odvětví. V loňském 

roce se nám tak ministerstvo samo 
ozvalo, že pokud máme ještě zájem, 
můžeme dotaci získat,“ vysvětlil sta-
rosta Petr Horáček. 

Jelikož měla obec nachystaný 
projekt i veškerá povolení včetně 
stavebního, začala soutěžit do-
davatele. V srpnu loňského roku 
proběhlo výběrové řízení, které na 
základě nejnižší cenové nabídky 
vyhrála firma SWIETELSKY stavební 
s. r. o. z Valašského Meziříčí. S pra-
cemi se začalo už loni na podzim  
a pokračovalo se na jaře. Nyní pro-
bíhá kolaudační řízení a vyúčtování 
celé investiční akce. 

„Hřiště bude volně přístupné  
s tím, že místní spolky a ti, kteří 
budou chtít pravidelně sportovat, 
budou mít přednost. To znamená, 
že si na obecním úřadě zarezervují 
pevný termín, který budou využí-
vat. Pokud v tu dobu přijde sporto-
vat někdo jiný, kdo rezervaci nemá, 

musí dát přednost tomu, kdo ji má. 
Pravidelným sportovcům svěříme 
oproti podpisu klíče od zázemí, kde 
budou schované sítě na nohejbal, 
volejbal, tenis a také branky,“ na-
stínil starosta možnosti využívání 
hřiště.

Díky tomu bude mít obec lépe 
pod kontrolou, kdo hřiště využívá, 
a pokud se stane, že se přijde na 
nějaké poškození, bude snazší vy-
tipovat viníka. 

Celé hřiště stálo 4 298 219,50 ko-
run, 3 miliony obec získá z dotace. 
Je tedy v zájmu všech, aby v co nej-
lepším stavu vydrželo co nejdéle. 

Obec ještě osloví projektanta, 
aby navrhl sociální zařízení a při-
pojení toalet na kanalizační řad. 
Tím se zvýší komfort pro sportu-
jící, aby se měli kde převléknout, 
odložit si věci a využít WC a umy-
vadlo.

texty: Jana Hlavinková
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Část lesa postihla kůrovcová kalamita, obec jej znovu zalesňuje 

V obci mějte psa na vodítku, žádá starosta 

Název vlakové zastávky se změní z „Rajnochovic“ na „Podhradní Lhotu“ 

Mírné zimy, tropické teploty  
v létě, velké sucho nebo naopak 
prudké deště přispívají k tomu, 
že stromy a zeleň nemají tako-
vé podmínky, které potřebují pro 
to, aby mohly prosperovat. Místo 
toho jsou vlivem velkých výkyvů 
počasí náchylnější k nejrůzněj-
ším parazitům. A jedním z nich je  
i kůrovec – lýkožrout smrkový. Když 
je sucho, zejména smrky nema-
jí dostatek pryskyřice, aby mohly  
s nálety kůrovců bojovat. Stromy se 

totiž brání tím, že brouky zalévají 
pryskyřicí, a když je sucho, mají jí 
nedostatek. Podhradní Lhota vlast-
ní necelých 27 hektarů lesa a i tady 
řádil kůrovec, který napáchal velké 
škody. 

„Velkou část lesa tvořily právě 
smrky. Kůrovcová kalamita trvala 
od roku 2015 až do letoška. Napa-
dené stromy jsme vytěžili a požá-
dali jsme o dotace na kůrovcové 
dřevo i na zalesňování,“ vysvětlil 
starosta Petr Horáček. 

Dotacemi stát obcím pomáhá 
vypořádat se se škodami a vysadit 
nový porost. Avšak dotace se ne-
poskytují na smrk ani na borovice. 
Jsou na dřeviny, které plní zpevňu-
jící a meliorační funkci. To zname-
ná, že jsou odolnější proti škůdcům  
a povětrnostním podmínkám. Tím 
zároveň přispívají ke snížení půdní  
a větrné eroze. 

„Dostali jsme peníze na buk lesní, 
dub zimní, javor klen, jedli běloko-
rou a modřín opadavý,“ vyjmenoval 

starosta. 
V roce 2019 obec vytěžila  

191,73 m3 dřeva, za které v loň-
ském roce dostala od státu jako 
kompenzaci 74 342 Kč. V roce 2020 
se pokácelo 214,67 m3 dřevin na-
padených kůrovcem, a v letošním 
roce za ně obec dostala zaplaceno  
79 246 Kč. Co se týče zalesňování, tak 
v loňském roce se z dotací vysadilo  
5 600 kusů sazenic za 67 200 Kč, letos 
na jaře 12 780 kusů dřevin, na jejichž 
nákup obec dostala 152 820 Kč.

Bystřice pod Hostýnem, Lou-
kov, Osíčko, Rajnochovice, Kuno-
vice-Loučka… Toto hlášení slyší 
cestující ve vlaku z Bystřice do 
Valašského Meziříčí. Místní lidé už 
vědí, že zastávka „Rajnochovice“ 
je ve skutečnosti na katastrálním 
území Podhradní Lhoty, a tím 
pádem nevystoupí v Rajnocho-
vicích, ale ve své vesnici. Turisté 
jsou však zmateni z toho, že jedou 
do Rajnochovic a vystoupí jinde  
a do Rajnochovic to mají ještě 
cca 3,5 kilometru. Proto se už dva 
roky řeší sjednocení názvu zastáv-
ky podle skutečného umístění. 

„Před dvěma lety začal Zlínský 
kraj řešit revize názvů autobuso-
vých zastávek, protože byl nesou-
lad v názvech nejen u nás, ale po 
celém kraji. Nově platí, že název 
zastávky musí být podle vesni-
ce, ve které se nachází,“ vysvětlil 
zvláštnost starosta Petr Horáček. 

Následně se začal řešit i sou-
lad názvů autobusových zastávek  

s železničními stanicemi, což má  
v kompetenci Správa železnic, s. p. 

Po všech nutných administrativ-
ních procesech bude od prosince 

železniční zastávka přejmenovaná 
na Podhradní Lhota.

Vlaková zastávka Rajnochovice leží v Podhradní Lhotě. Od prosince se přejmenuje.

V obci jsou vhodná prostranství, 
kam mohou lidé chodit se psy na 
procházku a zároveň je vyvenčit. 
Například mimo zástavbu rodin-
ných domů, na polních cestách, 
mezích či polích. Pokud zrovna ne-
mají možnost jít na delší procházku 
a jdou se psem po obci, měli by jej 
mít na vodítku. A už vůbec by psi 
neměli běhat bez dozoru svého 
pána. 

„Lidé by měli myslet na to, že  
i když svého psa dobře znají a mají 
ho vycvičeného, stejně se může  
v nečekaných situacích zachovat ji-
nak, než obvykle. Například zahléd-
ne kočku a vběhne na silnici nebo 
se začne prát s jiným psem. Tím pak 
ohrožuje bezpečnost silničního 
provozu i chodců,“ nastínil možné 
situace starosta Petr Horáček.

V obci je pár majitelů, kteří své 

psy nechávají běhat na volno, nebo 
jim přes špatně zabezpečenou 
branku a zahradu utečou. A lidem 
není příjemné potkat na ulici vol-
ně běhajícího psa, když jej neznají 
a nevědí, jak bude reagovat. I když 
nikdo nepředpokládá, že by na-
příklad bišonek byl agresivní, i tak 
může způsobit dopravní nehodu 
tím, že vběhne pod auto. 

„Radili jsme se s odborníky, jestli 

máme zavést nějakou obecní vy-
hlášku, která by regulovala volný 
pohyb psů v zastavěné části obce. 
Prozatím žádnou schvalovat nebu-
deme, a proto vás žádáme, abyste 
na ulici nepouštěli psy na volno  
a vždy měli přehled o tom, kde se 
váš domácí mazlíček zrovna nachá-
zí, jestli třeba nepřeskočil branku  
a neutekl,“ požádal starosta.

texty: Jana Hlavinková
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Za to, že lidé třídí odpad, získala obec do rozpočtu téměř 80 000 Kč
V Podhradní Lhotě funguje sys-
tém svozu komunálního a třídě-
ného odpadu. Komunální odpad 
z domácností pravidelně sváží na 
skládku v Bystřici pod Hostýnem, 
naopak plasty, papír, kovy a sklo 
sveze odborná firma do třídící 
linky. Odtud odpad putuje ke 
zpracovatelům, kteří z nich vyrá-
bí recyklované výrobky. Za to, že 
obyvatelé třídí, získává Podhrad-
ní Lhota od obalové společnosti 
EKO-KOM, a. s. finanční odměnu 
za tuny vytříděného odpadu. 

„Za loňský rok jsme od společ-
nosti dostali do obecního rozpočtu 
částku 79 267,24 korun. Peníze vyu-
žijeme na pokrytí nákladů na svoz 
odpadů a k potřebným renovacím 
odpadového hospodářství v obci,“ 
vysvětlil starosta Petr Horáček. 

Třídění odpadů je důležité z hle-
diska životního prostředí. Pomáhá 
šetřit primární zdroje surovin, ener-
gie a umožňuje jejich další zpraco-
vání.

Čím poctivěji budou lidé třídit, 
tím méně odpadu vhodí do popel-

nice. Tím pádem bude mít obec niž-
ší náklady na jeho svoz a na poplat-
cích za skládkování, což se promítne 
i do ceny pro obyvatele.  

Změnil se totiž zákon o odpa-
dech, kdy se v budoucnu budou ná-
klady na svoz a likvidaci komunální-
ho odpadu zvyšovat. Všechny obce 
a města totiž řeší, kam s enormním 
množstvím odpadu, který lidé vy-
produkují. Navíc už nyní je omezený 
počet typů různých druhů odpadů, 
které se mohou zavézt na skládku 
komunálního odpadu. Zákaz sklád-
kování se sice posunul z roku 2024 
až na rok 2030, mezitím však oby-
vatele čeká razantní nárůst poplat-
ků za komunální odpad, který platí  
v místě svého trvalého pobytu. 

„Není to o tom, že bychom hned 
od příštího roku výrazně zdražovali, 
nicméně během následujících let 
budeme poplatky navyšovat. Mu-
síme tak reagovat na zvyšující se 
platby za svoz a uložení odpadů na 
skládce komunálního odpadu,“ řekl 
starosta. 

Navýšení cen za uložení a sklád-
kování odpadů 
d o p o r u č u j e  
i Evropská unie. 
V jiných člen-
ských státech 

jsou už dnes poplatky o desítky 
procent vyšší než v České republice. 
Zvýšit úroveň přípravy k opětovné-
mu použití a k recyklaci se zaváza-
la i Česká republika. Nástrojem je 
povinný cíl pro obce na oddělené 
soustřeďování recyklovatelných slo-
žek. Do roku 2025 a dále musí podíl 
činit 60 %, v letech 2030–2034 65 %  
a v roce 2035 a dále 70 % z celkové 
produkce komunálního odpadu. 

Třídění tak v budoucnu bude ješ-
tě důležitější, než dnes. 

V obci jsou na několika místech 
barevné kontejnery, do kterých 
se odkládají různé druhy odpa-
du. Co kam patří?

Do modrých nádob označených 
nálepkou PAPÍR můžete odložit: 
noviny, časopisy, kancelářský papír, 
reklamní letáky, knihy, sešity, krabi-
ce, lepenku, papírové obaly a sáčky. 
Prosím, nevhazujte: mokrý, mastný 
nebo jinak znečištěný papír, uhlový 
a voskovaný papír, použité plenky  
a hygienické potřeby. 

Do zelených nádob označe-
ných nálepkou SKLO můžete odlo-
žit barevné sklo: láhve od nápojů, 
skleněné nádoby, skleněné střepy 
– tabulové sklo. Prosím, nevhazujte: 
keramiku, porcelán, autosklo, drátě-
né sklo a zrcadla. 

Do žlutých nádob označených 
nálepkou PLASTY můžete odložit: 
PET láhve od nápojů (prosím, ne-
zapomeňte je sešlápnout), kelímky, 
sáčky, fólie, výrobky a obaly z plastů, 
polystyrén. Nepatří sem obaly zne-
čištěné kosmetickými produkty, jako 
například řasenka, tuba od zubní 
pasty či nádobky od barvy na vlasy. 

Do šedých nádob na kovy pat-
ří: plechovky od nápojů, konzervy, 
alobal, hliníková víčka, obaly od kos-
metických produktů jako jsou laky 
na vlasy, deodoranty ve spreji, víčka 
od lahvových nápojů a nádoba od 
šlehačky ve spreji. Nepatří sem bate-
rie, elektroodpad, znečištěné kovové 
nádoby, obaly od barev, lepidel a ře-
didel. 

Do kompostérů patří zeměděl-
ský zahradnický a dřevařský odpad, 
zbytky a slupky ovoce i zeleniny, 
zeleninová nať, jádřince, pecky 
z  ovoce, pečivo, vaječné a ořešné 
skořápky, čajové sáčky, kávová sed-
lina, čistý starý papír, lepenka, papí-
rové kapesníky, zbytky vlasů a vou-
sů, popel ze dřeva, posekaná tráva, 
listí, větvičky, drny, trus býložravých 
hospodářských zvířat, stará zemina 
i hlína z  květináčů, piliny, hobliny, 
kůra, plevele, dřevní štěpka, spada-
né ovoce, seno, sláma, košťály i celé 
rostliny. 

Do kontejneru na bioodpad 
nepatří: kosti, maso, kůže, mrtvá 
těla zvířat, pytlíky od vysavače, ciga-
rety, jednorázové pleny, textil, těsto-
viny, omáčky, pomazánky, jedlé ole-
je, chemické látky, stavební odpad.

Co se z recyklací vyrábí? 
– 	 Výrobky z recyklovaného pa-

píru: novinový papír, sešity, le-
penkové krabice, obaly na vajíč-
ka, toaletní papír. 

– 	 Výrobky z recyklovaného skla: 
láhve na minerálky a pivo a jiné 
skleněné výrobky. 

– 	 Výrobky z recyklovaných plas-
tů: výplň zimních bund, zátěžové 
koberce, zatravňovací dlažba, 
různé pytle, zahradní nábytek, 
textilní a technická vlákna.

– 	 Výrobky z recyklovaných ná-
pojových kartonů: papírová le-
penka či stavební desky.

text: Jana Hlavinková

3. čtvrtletí 2020

komodita v tunách částka v Kč

papír 1,29 2260,85

plast 1,7 8878,08

sklo 1,73 1901,1

kovy 0,19 726,56

odměna za zpětný 
odběr

– 3415

Celkem 4,91 17 181,59

4. čtvrtletí 2020 1. čtvrtletí 2021 2. čtvrtletí 2021

komodita v tunách částka v Kč v tunách částka v Kč v tunách částka v Kč

papír 1,38 2418,59 0,98 2229,7 0,91 2070,43

plast 2,14 11175,93 1,79 10236,65 2,4 13725,12

sklo 1,99 2186,81 1,44 1989,79 2,54 3509,77

kovy 0,18 688,32 0,21 1249,92 0,26 1547,52

odměna za zpětný odběr – 3415 – 2821,25 – 2821,25

celkem 5,69 19 884,65 4,42 18 527,31 6,11 23 674,09
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Seniorská obálka pomůže zdravotníkům při záchraně vašeho života 

Vedle autobusové zastávky bude Z-BOX na výdej zásilek
Vedle autobusové zastávky ve 

směru na Rajnochovice, místo in-
focedule o nordic wolkingu, bude 
bílo-červený box. Půjde o Z-BOX, 
samoobslužné výdejní místo spo-
lečnosti Zásilkovna, s. r. o. Firma 
oslovila starostu Petra Horáčka  
s nabídkou umístění boxu na veřej-
né prostranství.  

„Je to přínosná a pohodlná služ-
by pro obyvatele. Jak jedou z práce, 
zastaví se u schránky a během pár 
sekund si vyberou balíček. Navíc ne-
musí do nejbližšího výdejního místa 
zajíždět do Bystřice pod Hostýnem 
nebo Všechovic. Vyzkoušíme, jestli 
se služba uchytí. Přece jen zejména 
v době pandemie vzrostl počet ná-
kupů na internetu, a pokud si míst-
ní objednají nějaké drobné zboží, 
může pro ně být Z-BOX přínosnou 

Ministerstvo práce a sociálních 
věcí ČR ve spolupráci s kraji a Mini-
sterstvem zdravotnictví ČR před-
stavilo seniorskou obálku. Jedná se  
o velmi důležitý formulář, který může 
seniorovi i zachránit život nebo při 
příjezdu záchranné služby ulehčit 
zdravotníkům orientaci v tom, jak 
pomoci. Seniorskou obálku najdete 
na následující dvojstraně. Vytrhně-
te si ji prosím a vypište podle níže 
uvedeného návodu. Poté formulář 
připevněte magnetkami na lednici 
nebo na vnitřní stranu vstupních 
dveří do bytu nalepte průhlednou 
složku a do ní papír vložte.

Seniorská obálka je důležitá ze-
jména pro starší lidi nebo i pro ty, 
kteří jsou vážně nemocní a bývají 
přes den sami doma anebo žijí sami. 
V tom případě totiž není na místě 
nikdo, kdo by záchranářům poskytl 
informace o zdravotním stavu a po-
tížích pacienta. 
Postup při vyplňování 

Formulář je rozdělený do barev-
ných kolonek. Princip vyplňování je 
stejný jako na semaforu. To znamená, 
že červené kolonky jsou velmi důle-
žité a je potřeba je vypsat. Oranžová 
políčka se doporučuje také vyplnit, 
budou záchranářům sloužit jako 
doplňující informace. Zelené řádky 

vypsat můžete, ale také nemusíte. 
Důležité je formulář podepsat. Tím 
totiž dáte souhlas k tomu, aby slož-
ky Integrovaného záchranného sys-
tému mohly vaše údaje použít při 
stanovování diagnózy. Do obálky 
také můžete přiložit zprávu od lékaře  
z vašeho posledního vyšetření. 

Červená – vyplňte jméno a pří-
jmení, alergie, léky včetně názvu, 

množství (například 80 mg) a dávko-
vání (například 1-0-1).

Oranžová – vypište nemoci. Po-
stupujte od těch nejzávažnějších  
a život ohrožujících diagnóz. Napří-
klad nádorové onemocnění je dů-
ležitější než to, že trpíte atopickým 
ekzémem. Dále napište telefonní 
kontakt na někoho blízkého a v pří-
padě, že máte psa či kočku, také te-

lefon na někoho, kde se o zvířátko 
během vaší hospitalizace postará. 

Zelená – pokud chcete, můžete 
uvést kontakt na vašeho praktického 
lékaře, datum narození a číslo vaší 
zdravotní pojišťovny. 

O pomoc při vypisování formuláře 
můžete požádat někoho blízkého, 
rodinu či souseda.

  texty: Jana Hlavinková

službou,“ řekl starosta Petr Ho-
ráček. 

Z-BOX je výhodný v tom, že 
lidé nemusejí čekat na kurýra 
či si jezdit zásilky vyzvedávat na 
poštu nebo do Zásilkovny, což 
jim ušetří čas. Box je přístupný 
365 dní v roce, 24 hodin denně. 
Kurýři Zásilkovny budou box 
zavážet v pracovní dny. K využí-
vání automatu si stačí stáhnout 
mobilní aplikaci Zásilkovna, kte-
rá pomocí bluetooth propojí te-
lefon s boxem a otevře jej. 

„Pro Z-BOX jsme vybírali tako-
vé místo, aby bylo co nejvíce na 
slunci, protože je napájený so-
lární energií. Další výhodou je, 
že veškeré provozní a servisní 
náklady automatu platí Zásil-
kovna, s. r. o.,“ zhodnotil starosta. 

Jak doručit balíček  
do Z-BOXU?
1) 	v Google Play si stáhněte 

aplikaci Zásilkovna
2) 	nakupte v e-shopu, který do-

ručuje zboží přes Zásilkovnu
3) 	v košíku zvolte způsob doru-

čení na výdejní místo
4) 	v nabídce výdejních míst 

vyhledejte Obec Podhradní 
Lohta a vyberte Z-BOX

5) 	jakmile vám přijde výzva  
k vyzvednutí, můžete vyrazit 
k automatu

6) 	u Z-BOXu zapněte na svém 
telefonu bluetooth připojení 
a otevřete aplikaci Zásilkov-
na. Telefon se pomocí blue-
tooh sám spáruje s boxem  
a otevře schránku s vaší zá-
silkou.      
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Projekt: Implementace politiky stárnutí na krajskou úroveň 
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DALŠÍ POZNÁMKY:
Informace o službách v obci / ORP

OMEZENÍ 
(zakřížkujte)

ÚDAJE SLOUŽÍ K INFORMACI V SITUACI  
TÍSNĚ A OHROŽENÍ ZDRAVÍ NEBO ŽIVOTA

!!! V PŘÍPADĚ NALÉHAVÉ POMOCI !!!
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www.kr-zlinsky.cz
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Zlínský kraj ocenil nejlepší 
knihovnici za rok 2021

Kraj poskytuje dotaci na výměnu starých kotlů, zvýhodňuje 
sociálně slabší

Kronika je i v dnešní době důležitým historickým 
pramenem, ze kterého budou další 
generace čerpat vědomosti o tom, 

co se v obci dělo, jak se žilo 
a bude sloužit jako památka a zdroj informací.

Proto Obec Podhradní Lhota hledá

KRONIKÁŘE/KRONIKÁŘKU. 

Požadavky:
– pečlivost – 

– samostatnost – 
– zájem o dění v obci – 

– minimálně 18 let, na vzdělání nezáleží – 

Nabízíme:
– finanční odměnu na DPP – 

Naučíme vás, jak psát kroniku a budete  
se každoročně zúčastňovat školení 

ve Státním okresním archivu v Kroměříži.

Za okres Kroměříž vybrala komise složená ze zástupců Krajského úřadu 
ve Zlíně a knihovníků z Krajské knihovny Františka Bartoše ve Zlíně 

paní Marii Poláčkovou, z knihovny v Podhradní Lhotě.
Nejen Krajský úřad ve Zlíně, ale i starosta obce Petr Horáček 

a zastupitelé si velmi váží její práce, obětavosti, znalostí a přístupu 
ke čtenářům a knihovnické práci. 

„Děkuji paní Poláčkové za její dlouholetou činnost 
a přeji jí mnoho sil do dalších let,“ poděkoval starosta.

Knihovnice Marie Poláčková je na fotografii druhá zleva. Za její práci ji 
poděkoval i hejtman Zlínského kraje Radim Holiš (zcela vpravo).

Od 1. září 2022 hrozí všem, kteří 
topí kotlem 1. a 2. emisní třídy na 
tuhá paliva pokuta až 50 000 Kč, 
pokud budou i nadále topit tímto 
neekologickým zařízením. Pokutě se 
lidé mohou vyhnout tak, že budou 
mít podanou žádost o Kotlíkové do-
tace. Proto Zlínský kraj a Ministerstvo 
životního prostředí ČR vypsali další 
vlnu dotací. Ta zvýhodňuje sociálně 
slabší rodiny, seniory a invalidní dů-
chodce. 

Zlínský kraj bude poskytovat do-
taci právě sociálně slabším. Sem 
patří invalidní důchodci 3. stupně, 
domácnost tvořena seniory, kteří žijí 
ze starobního důchodu a pak rodiny, 
jejichž příjem na osobu nepřesáhl  
v roce 2020 170 900 Kč. Příspěvky se 
pohybují ve výši 95 % oprávněných 
výdajů, maximálně však 130 000 Kč 
na domácnost u tepelného čerpadla, 
100 000 Kč u kondenzačního plyno-
vého kotle a 130 000 Kč na kotle na 
biomasu.

Pro ostatní domácnosti bude kot-
líkové dotace zajišťovat Ministerstvo 
životního prostředí ČR. Tady může 
jedna domácnost získat až 50 % část-
ky z programu Nová zelená úsporám, 
maximálně však 100 000 Kč. 

Ministerstvo však potřebuje vědět, 
kolik obyvatel má o tuto dotaci zá-
jem. Proto se od 11. října elektronic-
kou formou odevzdávají „předžádos-
ti,“ aby mělo ministerstvo přehled, 
kolik lidí ještě topí kotlem 1. a 2. emis- 
ní třídy. Díky vyplnění formuláře si 
lidé „rezervují“ finanční prostředky  
z dotace. Samotnou žádost je pak 
potřeba vypsat na začátku roku 2022. 

Pokud žadatelé do konce roku 
vyplní „předžádost“ a na začátku příš-
tího roku žádost spolu s povinnými 
přílohami, a zároveň splní podmínky 
programu, dostane automaticky při-
dělenou dotaci. 

Ministerstvo totiž avizovalo, že fi-
nančních prostředků je dostatek pro 
všechny domácnosti. 

Předžádosti i návod na vyplně-
ní obyvatelé najdou na webových 
stránkách www.kr-zlinsky/kotliky. 

Seniorům pomohou žádosti vypl-

nit jejich děti, vnoučata či sousedi.  
V krajním případě mohou zajít  
v úředních hodinách na obecní úřad.

texty: Jana Hlavinková
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Pouťové posezení bylo první 
velkou akcí po dlouhé době 

Místní lidé při parlamentních 
volbách nejvíce volili koalici 
SPOLU

Vítání občánků se letos poprvé 
uskutečnilo v září 

Po více než roce, kdy se nemohly 
konat žádné akce, byli všichni rádi, 
že se zase mohou sejít na tradičním 
Pouťovém posezení, které se koná 
při příležitosti oslav svaté Anny. Po-
slední červencovou sobotu se tak 
místní lidé mohli zúčastnit boha-
tého odpoledního programu pro 
všechny věkové skupiny. 

Začalo se tradičně mší svatou  
u kapličky na návsi. Zúčastnili se i ti, 
kteří na bohoslužbu běžně nechodí. 
Kromě obce se do příprav zapojili 
členové místního Sokola a pro děti 
nachystali skákací hrad. Ten je mezi 
nejmenšími velmi oblíbený a rodi-

če je odtud často nemohli dostat.  
K tanci a poslechu zahrála kapela 
One Classic a po celou dobu akce 
sokoli zajišťovali občerstvení. 

Jelikož bylo hezké červencové 
počasí, nikomu se moc nechtělo 
domů. Přece jen v době nouzového 
stavu byli všichni doma, měli ome-
zené kontakty s rodinou a přáteli  
a chtěli si po dlouhé době zase po-
povídat. A navíc, podzim je nejistý, 
zatím nikdo neví, jaká vládní opatře-
ní budou platit za týden, či za měsíc 
a lidé tak žijí v nejistotě, jestli se zase 
budou moci potkávat se svými blíz-
kými, nebo ne.

1.	 SPOLU	 87 hlasů

2.	 ANO 2011	 63 hlasů

3.	 PIRÁTI A STAROSTOVÉ	             35 hlasů

4.	 ČSSD	 12 hlasů

5.	 SPD	 10 hlasů

	 PŘÍSAHA	 10 hlasů

6.	 TRIKOLÓRA, SVOBODNÍ A SOUKROMNÍCi	 9 hlasů

	 KSČM	   9 hlasů

7.	 VOLNÝ BLOK	 6 hlasů

8.	 HNUTÍ PRAMENY	               2 hlasy

	 OTEVŘEME ČESKO NORMÁLNÍMU ŽIVOTU	 2 hlasy

	 MORAVANÉ	               2 hlasy

9.	 ŠVÝCARSKÁ DEMOKRACIE	               1 hlas

	 ALIANCE PRO BUDOUCNOST	               1 hlas

Pro každou obec je velmi důle-
žitý přirozený přírůstek. To zname-
ná, že v dnešní době, kdy obecně 
dochází spíše k mírnému úbytku 
obyvatel na venkově a i v celém 
Zlínském kraji, je každé nově na-
rozené miminko velmi důležité. 
Děti totiž znamenají nejen radost 
a štěstí pro rodiče, ale i pro vesni-
ci jako takovou. Je předpoklad, že 
se malí občánci časem zapojí do 
kulturního a společenského živo-
ta, získají k vesnici vztah, budou 
tady mít kamarády a až vyrostou, 
možná zůstanou v obci žít, založí 
rodinu a tím pomůžou zachovat 
chod a existenci vesnice. Nemé-
ně důležité je i dodržování tradic,  

a proto se na počest narození 
nových malých občánků koná na 
obecním úřadě jejich vítání. Kvůli 
pandemii se v loňském roce ne-
uskutečnilo, a proto ne všechny 
děti byly novorozenci, některé už 
samy běhaly. 

Slavnostní program se konal 
18. září a zahájily jej děti z míst-
ní mateřské školy, které si spolu  
s paní učitelkou secvičily písničky 
a básničky. Slavnostní proslov na 
přivítání nových občánků do živo-
ta pronesl starosta Petr Horáček. 
Maminky dostaly od obecního 
úřadu kytičku, rodiče finanční dar 
pro miminko v hodnotě 2 000 Kč.        

texty: Jana Hlavinková

8. a 9. října se konaly volby do Poslanecké sněmovny. Hlasovací lís-
tek přišlo do volební urny na obecním úřadě vhodit 67,5 % opráv-
něných voličů. Z celkového počtu 385 jich bylo 260. 
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TJ Sokol připravil pro děti Stanování a Rodinný den
V letošním roce se pod záštitou 

TJ Sokol Podhradní Lhota usku-
tečnily dvě akce. První z nich byla 
akce Stanování pro děti, která se 
konala 23. srpna na výletišti. Zú-
častnilo se jí kolem 25 dětí. Srp-
nové odpoledne se neslo v duchu 
táboráku s  opékáním špekáčků, 
sportovního vyžití a procházky. 
Ráno měly děti v kulturním domě 
připravenou snídani. Další akcí byl 

Rodinný den, který se uskutečnil 
11. září taktéž na výletišti. Pro více 
jak 60 dětí jsme připravili disci-
plíny jako skákací hrad, malování 
na obličej a balíčky plné odměn. 
Taktéž jsme zajistili bohaté občers-
tvení jak pro děti, tak i rodiče. Obě 
akce se velmi vydařily. Děkujeme 
vám za účast a podporu, a těšíme 
se na další setkání. 

text: Žaneta Batoušková
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Hasiči jeli na jižní Moravu pomáhat, pořádali i memoriál a soutěže 
Na začátku roku ovlivnila pande-
mická opatření naši pravidelnou 
činnost. Nemohli jsme svolat 
výroční valnou hromadu, kde 
výbor se členy sboru hodnotí 
činnost za uplynulý rok a plánu-
je další v  aktuálním roce. Dru-
hou akcí, která se ještě nemohla 
uskutečnit, bylo tradiční vodění 
medvěda na konci masopustu.
Na jaře jsme opět začali s aktivní 
činností a první víkend v červnu 
jsme zorganizovali sběr kovové-
ho odpadu v naší obci. 

Muži pomáhali po tornádu
Každého z  nás zasáhla smutná 

zpráva o tornádu, které se prohna-
lo na konci června jižní Moravou. 
Začátkem července jsme za Sbor 
dobrovolných hasičů Podhradní 
Lhota vyslali 8 mužů (členů zásahové 
jednotky) na pomoc občanům v ob-
cích zasažených tornádem. Za jejich 
dvoudenní misi zvládli rozebrat dvě 
střechy na domech určených k  de-

molici a jednu střechu postavit. Jsme 
na ně hrdí, že dokáží pomoct v každé 
situaci.

Chvíle napětí na pouťové zábavě 
Víkend po svátku svaté Anny sla-

víme v naší obci (i v sousedních Raj-
nochovicích) poutí. Náš sbor dobro-
volných hasičů pořádá každoročně 
v pátek pouťovou zábavu a ne jinak 
tomu bylo i letos. Počasí nám přálo, 
tak jsme mohli zábavu uspořádat 
venku na hasičském cvičišti. K posle-
chu a tanci nám zahrála kapela Chví-
le napětí. 

Hasiči trénují na soutěže 
Několik členů našeho sboru re-

prezentuje během roku naši obec 
na hasičských soutěžích v požárním 
sportu v  kategorii mužů v  blízkém  
i širším okolí. Ve většině případů vel-
mi úspěšně. Celoročně se také věnu-
jeme výcviku mladých hasičů, kteří 
trénují požární útoky, štafety dvojic, 
uzlování, zdravovědu a další doved-

nosti. Své umění také jezdí předvést 
na nejrůznější soutěže. Letos se zú-
častnili soutěže v  požárním útoku 
v  sousedních Kunovicích a také jeli 
bojovat o nejsilnějšího hasiče – sou-
těž TFA – do Rychlova. Tam jeden 
z týmu vybojoval stříbrnou příčku ve 
své kategorii. 

Konaly se noční závody
První pátek v září jsme pořádali ha-

sičskou soutěž i u nás na cvičišti. Jed-
nalo se o noční soutěž, kde soutěžní 
týmy porovnávaly své výkony ve ztí-
žených podmínkách – ve tmě. Sou-
těž se velmi vydařila a byli jsme rádi, 
že se na nás přišla podívat i spousta 
našich občanů. Na soutěž přijelo  
28 týmů z  blízkého i vzdálenějšího 
okolí. Tato soutěž byla pro náš sbor 
velmi úspěšná, muži nad 35 let zvítě-
zili a druhé místo v kategorii muži si 
vybojovali naši kluci. 

Na memoriál se sjelo  
33 družstev 

Na podzim každoročně pořádá-
me hasičskou soutěž Memoriál Da-
vida Žejdlíka, při které vzpomíná-
me na našeho tragicky zesnulého 
člena Davida Žejdlíka. Letos 9. října 
proběhl už 9. ročník. Před soutěží 
rodina a členové výboru uctili pa-
mátku položením věnce k  pomní-
ku v lese.

I přesto, že předpověď počasí 
nebyla úplně příznivá, sluníčko vy-
svitlo a soutěž se vydařila. Výkony 
porovnalo 33 hasičských družstev a 
bylo se na co dívat. Kategorii mužů 
i starších pánů ovládla družstva ze 
Zahnašovic a vítězky v  kategorii 
žen se staly holky z Metylovic. Naši 
muži nad 35 let obsadili stříbrnou 
příčku. Jako vždy bylo mimo jiné 
připraveno bohaté občerstvení.

text: Marie Žejdlíková

Sportovní družstvo mužů

Hasiči pomáhali po tornádu na jižní Moravě

Na zábavě bylo plno, nejen místní se chtěli bavit

Memoriál Davida Žejdlíka
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Ceny pro vítěze memoriálu

Družstvo Podhradní Lhoty na Memoriálu Davida Žejdlíka  Noční hasičská soutěž

Adventní čas už brzy nastane zas.
Pomalu už začíná vonět cukroví,

a čas utíká jako splašený.
Blíží se totiž Vánoce, 

které jsou jen jednou v roce.

Obec Podhradní Lhota vám přeje 
pohodový nastávající adventní čas,

co nejméně starostí a co nejvíce času stráveného 
s našimi blízkými. Kromě zdraví si totiž nemůžeme 

koupit ani čas. Proto je čas to nejvzácnější, 
co můžete dát svým blízkým. 

starosta Petr Horáček a zastupitelé


